

EMIN-2 darba grupas dalībniekiem

Konteksta ziņojums: Esošais stāvoklis minimālā iemākuma modeļa jomā un nacionālie EMIN tīkli

APTAUJA

I. Likumu un citu normatīvo aktu attīstība saistībā ar minimālo ienākumu modeļiem:

Vai ir bijušas kādas izmaiņas likumos un citos normatīvajos aktos, kas regulē esošo minimālā ienākuma sistēmu valstī saistībā ar

- atbilstības nosacījumiem (nepietiekami resursi, vecuma prasības, dzīvesvieta u.c.)
- pabalstu saņemšanas nosacījumiem (vēlēšanās strādāt, citi nosacījumi saistībā ar saņēmēju personisko attieksmi u.c.)
- maksājumu līmeņiem, pieaugumu
- sasaisti ar citiem pabalstiem
- sistēmas pārvaldību

*Vai ir notikusi attīstība attiecībā uz minimālo ienākumu **adekvātumu** (samērīgumu)?*

*Vai ir notikusi pabalstu **pārklājuma** (coverage – personu loks, kam ir tiesības uz pabalstu) vai **saņemšanas iespēju** attīstība?*

*Vai ir notikusi attīstība attiecībā uz minimālo ienākumu shēmu **savstarpējo saikni**, uz (iekļaujošu) **darba tirgu** un (kvalitatīviem) **pakalpojumiem**?*

II. **Patēriņa groza vērtības** (reference budget) izmantošana saistībā ar minimālajiem ienākumiem:

Vai valstī pēdējā laikā ir bijuši ierosinājumi izstrādāt patēriņa groza vērtību vai uzlabot / aktualizēt spēkā esošo patēriņa groza vērtību? Kas to ir darījis? Vai varat pievienot atsauces, publikācijas?

Kādiem mērķiem tiek izstrādāta patēriņa groza vērtība? Vai tā šobrīd tiek izmantota un kādam mērķim? Kas to izmanto?

Kādas ieinteresētās puses tika iesaistītas izstrādē? Vai nabadzīgie cilvēki bija iesaistīti šajā procesā? Kādas mērķa grupas iesaistītas?

Kā jūs vērtētu patēriņa groza vērtības izstrādi un/vai izmantošanu šobrīd? Vai tas ir noderīgs instruments politikas veidošanas nolūkā? Tāpat publiskām kampaņām un izpratnes veidošanai?

III. **Valstij adresēto rekomendāciju** ieviešana attiecībā uz minimālo ienākumu shēmu un kā tā izpaudusies **semestra procesā**?

Lūdzam sniegt informāciju, kā valstij adresētās rekomendācijas ievērotas politikas veidošanas procesā, kādi ierosinājumi ir bijuši, lai tās ieviestu un uzlabotu MI modeli, vai ir vērojamas jaunas attīstības tendences šajā jautājumā? Ja jums ir zināms par citiem attīstības tendencēm saistībā ar MI modeli kā daļu no Eiropas semestra procesa, lūdzu pievienojiet šo informāciju.!

(Atbildes nav jāsniedz, ja ir atbilstoši aizpildīta EMIN-2 tabula – Annex...)

IV. B. Izaugsme **alianšu un partnerību** veidošanā ar citām valstīm

Vai ir bijuši izveidoti kontakti ar potenciālajiem partneriem, kas var palīdzēt veidot alianšes minimālo ienākumu shēmas uzlabošanai valstī?

Vai ir bijusi izveidota formāla vai neformāla nacionālā EMIN tīkla uzraudzības grupa (kas tajā iesaistīti)?

Vai bijušas organizētas kādas aktivitātes attiecībā uz MI? Paziņojumi vai sabiedrības izpratnes veidošana, kopš pabeigts EMIN-1 projekts?

Laila Balga, EMIN-2 nacionālais koordinators